CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS –

CONSURGE - EDITAL Nº 16/2023

Página 1 de 4

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO PARA O QUADRO DE

PESSOAL DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS – CONSURGE

EDITAL Nº 16/2023

RETIFICAÇÃO Nº 04

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emergência do Leste de Minas –

CONSURGE e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR o

Anexo IV do Edital nº 16/2023, de 10/11/2023, na forma abaixo especificada.

ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – 505 a 511 - ENFERMEIRO

Atendimento pré e intra-hospitalar às urgências e emergências clínicas, traumáticas, obstétricas,

psiquiátricas e neonatologias. Semiologia e sociotécnica de enfermagem. Conhecimento com relação a

biomecânica do trauma. Atendimento ao Grande Queimado. Atendimento Pré-Hospitalar e Hospitalar do

Politraumatizado: identificação das prioridades terapêuticas. Epidemiologia do trauma. Histórias do trauma.

Avaliação do coma. Fundamentos básicos: mediadores humorais, resposta celular e alterações metabólicas

no trauma, hipovolemia e sepses. Considerações farmacológicas no choque. Choque hipovolêmico e

ressuscitação hidroeletrolítica. Transfusão de sangue no trauma. Alteração da coagulação. Falência

metabólica. Prevenção do trauma. Cinemática do trauma. Primeiro atendimento: XABCDE do trauma.

Manejo das vias aéreas no paciente politraumatizado.  Trauma torácico. Trauma abdominal. Trauma

cranioencefálico. Trauma de coluna. Trauma musculoesquelético. Agentes físico-químicos e trauma.

Trauma na criança. Trauma no idoso. Trauma com múltiplas vítimas: triagem e prioridade de atendimento

e transporte. Gravidez e trauma. Trauma de face e pescoço. Trauma de pelve. Distúrbios metabólicos e

Atendimento Pré-Hospitalar: diabete mellitus, distúrbios acidobásicos, doenças da tireoide. Doenças do

sistema digestório e Atendimento Pré-Hospitalar: sintomas mais comuns, doenças do esôfago, hemorragia

digestiva, doença péptica, pancreatite aguda e crônica, doenças biliares, hepatites e neoplasias. Doenças

cardiovasculares e Atendimento Pré-Hospitalar: sintomas mais comuns, insuficiência cardíaca, arritmias,

cardiopatia isquêmica, hipertensão arterial sistêmica. Doenças respiratórias e Atendimento Pré-Hospitalar:

infecção respiratória, asma brônquica, DBPOC, insuficiência respiratória, carcinoma brônquico,

tuberculose. Doenças do sistema urinário e Atendimento Pré-Hospitalar: infecção urinária, insuficiência

renal aguda e crônica, litíase reno-ureteral. Doenças neurológicas e Atendimento Pré-Hospitalar: acidente

vascular cerebral, meningoencefalite, demência, coma - Escala de Glasgow. Doenças psiquiátricas e

Atendimento Pré-Hospitalar: depressão, ansiedade, dependências químicas. A regulação médica das

urgências e emergências: atribuições da regulação médica das urgências e emergências - técnicas e gestoras.

Atendimento Pré-Hospitalar Fixo: as urgências e emergências e a atenção primária à saúde e o Programa

de Saúde da Família; unidades não hospitalares de atendimento às urgências e emergências. Atendimento

Pré-Hospitalar Móvel: definições e regulamentação atual. Definição dos veículos de Atendimento Pré-

Hospitalar Móvel. Eletrocardiograma e Arritmias cardíacas. E ainda todos os conteúdos tratados nas

referências definidas no programa para esse cargo.

REFERÊNCIAS:

AHA (American Heart Association) - Guidelines PCR 2020 – Destaque das diretrizes da American Heart

Association 2020 para RCP (Reanimação Cardiopulmonar).

AHA. Adult Basic Life Support. 2020 International Consensus on Cardiopulmonary Resuscitation and

Emergency Cardiovascular Care Science With Treatment.

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS –

CONSURGE - EDITAL Nº 16/2023

Página 2 de 4

ATLS - ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT. Student Course Manual American College of

Surgeons. 10ª Edição. Copyright 2018.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo pré-hospitalar do SAMU – Básico. Disponível em:

<http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2016/outubro/26/livro-basico-2016.pdf> Acesso em: 25

de outubro de 2023.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo pré-hospitalar do SAMU – Avançado. Disponível em:

<http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2015/novembro/03/NProtocolo---SAV.pdf> Acesso

em: 25 de outubro de 2023.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN. Resolução nº 311/2007. Código de ética dos

profissionais de enfermagem.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN. Resolução nº 375/2011. Dispõe sobre a

presença do Enfermeiro no Atendimento Pré-hospitalar e Inter hospitalar, em situação de risco

conhecido ou desconhecido.

DUBIN, D. B., LINDNER, U. K. Interpretação fácil do ECG. 6ª ed. Rio de Janeiro: Revinter, 2005. 492p.

GUIMARÃES, H. P. et al. Manual de Medicina De Emergência. São Paulo: Editora Atheneu, 2018.

MELO, M. C. et al. Urgência e Emergência Pré-Hospitalar. Belo Horizonte: Editora Folium, 2009. 232p.

NAYDUCH, D. Nurse to nurse : cuidados no trauma em enfermagem / Donna Nayduch ; tradução: Ana

Thorell; revisão técnica: Iveth Yamaguchi Whitaker, Carmen Mohamad Rida Saleh. – Dados

eletrônicos. – Porto Alegre : AMGH, 2011.

REIS, H. J. L. et al. ECG: manual prático de eletrocardiograma / editores . -- São Paulo : Editora Atheneu,

2013.

PHTLS - Atendimento pré-hospitalar ao traumatizado: básico e avançado / Comitê do PHTLS da National

Association of Emergency Madical Technicians (NAEMT) em colaboração com o colégio americano

de Cirurgiões – 9ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier 2020.

SMELTZER, S. C. et al. Tratado de enfermagem médico-cirúrgica. Rio de Janeiro, Editora Guanabara

Koogan, 2005. 10ª ed. 4v.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – 505 a 511 - ENFERMEIRO

Atendimento pré e intra-hospitalar às urgências e emergências clínicas, traumáticas, obstétricas,

psiquiátricas e neonatologias. Semiologia e sociotécnica de enfermagem. Conhecimento com relação a

biomecânica do trauma. Atendimento ao Grande Queimado. Atendimento Pré-Hospitalar e Hospitalar do

Politraumatizado: identificação das prioridades terapêuticas. Epidemiologia do trauma. Histórias do trauma.

Avaliação do coma. Fundamentos básicos: mediadores humorais, resposta celular e alterações metabólicas

no trauma, hipovolemia e sepses. Considerações farmacológicas no choque. Choque hipovolêmico e

ressuscitação hidroeletrolítica. Transfusão de sangue no trauma. Alteração da coagulação. Falência

metabólica. Prevenção do trauma. Cinemática do trauma. Primeiro atendimento: XABCDE do trauma.

Manejo das vias aéreas no paciente politraumatizado.  Trauma torácico. Trauma abdominal. Trauma

cranioencefálico. Trauma de coluna. Trauma musculoesquelético. Agentes físico-químicos e trauma.

Trauma na criança. Trauma no idoso. Trauma com múltiplas vítimas: triagem e prioridade de atendimento

e transporte. Gravidez e trauma. Trauma de face e pescoço. Trauma de pelve. Distúrbios metabólicos e

http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2016/outubro/26/livro-basico-2016.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2015/novembro/03/NProtocolo---SAV.pdf

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS –

CONSURGE - EDITAL Nº 16/2023

Página 3 de 4

Atendimento Pré-Hospitalar: diabete mellitus, distúrbios acidobásicos, doenças da tireoide. Doenças do

sistema digestório e Atendimento Pré-Hospitalar: sintomas mais comuns, doenças do esôfago, hemorragia

digestiva, doença péptica, pancreatite aguda e crônica, doenças biliares, hepatites e neoplasias. Doenças

cardiovasculares e Atendimento Pré-Hospitalar: sintomas mais comuns, insuficiência cardíaca, arritmias,

cardiopatia isquêmica, hipertensão arterial sistêmica. Doenças respiratórias e Atendimento Pré-Hospitalar:

infecção respiratória, asma brônquica, DBPOC, insuficiência respiratória, carcinoma brônquico,

tuberculose. Doenças do sistema urinário e Atendimento Pré-Hospitalar: infecção urinária, insuficiência

renal aguda e crônica, litíase reno-ureteral. Doenças neurológicas e Atendimento Pré-Hospitalar: acidente

vascular cerebral, meningoencefalite, demência, coma - Escala de Glasgow. Doenças psiquiátricas e

Atendimento Pré-Hospitalar: depressão, ansiedade, dependências químicas. A regulação médica das

urgências e emergências: atribuições da regulação médica das urgências e emergências - técnicas e gestoras.

Atendimento Pré-Hospitalar Fixo: as urgências e emergências e a atenção primária à saúde e o Programa

de Saúde da Família; unidades não hospitalares de atendimento às urgências e emergências. Atendimento

Pré-Hospitalar Móvel: definições e regulamentação atual. Definição dos veículos de Atendimento Pré-

Hospitalar Móvel. Eletrocardiograma e Arritmias cardíacas. E ainda todos os conteúdos tratados nas

referências definidas no programa para esse cargo.

REFERÊNCIAS:

AHA (American Heart Association) - Guidelines PCR 2020 – Destaque das diretrizes da American Heart

Association 2020 para RCP (Reanimação Cardiopulmonar).

AHA. Adult Basic Life Support. 2020 International Consensus on Cardiopulmonary Resuscitation and

Emergency Cardiovascular Care Science With Treatment.

ATLS - ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT. Student Course Manual American College of

Surgeons. 10ª Edição. Copyright 2018.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo pré-hospitalar do SAMU – Básico. Disponível em:

<http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2016/outubro/26/livro-basico-2016.pdf> Acesso em: 25

de outubro de 2023.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo pré-hospitalar do SAMU – Avançado. Disponível em:

<http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2015/novembro/03/NProtocolo---SAV.pdf> Acesso

em: 25 de outubro de 2023.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN. Resolução nº 564/2017. Aprova o novo Código

de Ética dos profissionais de Enfermagem.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN. Resolução nº 713/2022. Atualiza a norma de

atuação dos profissionais de Enfermagem no Atendimento Pré-hospitalar (APH) móvel terrestre e

aquaviário, quer seja na assistência direta, no gerenciamento e/ou na Central de regulação das

Urgências (CRU), em serviços públicos e privados, civis e militares.

DUBIN, D. B., LINDNER, U. K. Interpretação fácil do ECG. 6ª ed. Rio de Janeiro: Revinter, 2005. 492p.

GUIMARÃES, H. P. et al. Manual de Medicina De Emergência. São Paulo: Editora Atheneu, 2018.

MELO, M. C. et al. Urgência e Emergência Pré-Hospitalar. Belo Horizonte: Editora Folium, 2009. 232p.

NAYDUCH, D. Nurse to nurse : cuidados no trauma em enfermagem / Donna Nayduch ; tradução: Ana

Thorell; revisão técnica: Iveth Yamaguchi Whitaker, Carmen Mohamad Rida Saleh. – Dados

eletrônicos. – Porto Alegre : AMGH, 2011.

http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2016/outubro/26/livro-basico-2016.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2015/novembro/03/NProtocolo---SAV.pdf

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS –

CONSURGE - EDITAL Nº 16/2023

Página 4 de 4

REIS, H. J. L. et al. ECG: manual prático de eletrocardiograma / editores . -- São Paulo : Editora Atheneu,

2013.

PHTLS - Atendimento pré-hospitalar ao traumatizado: básico e avançado / Comitê do PHTLS da National

Association of Emergency Madical Technicians (NAEMT) em colaboração com o colégio americano

de Cirurgiões – 9ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier 2020.

SMELTZER, S. C. et al. Tratado de enfermagem médico-cirúrgica. Rio de Janeiro, Editora Guanabara

Koogan, 2009. 11ª ed. 4v.

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Governador Valadares, 05 de abril de 2024.

ANDRÉ LUIZ COELHO MERLO

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS – CONSURGE